
  

 

 

 

JS Aupperle GmbH 

www.js-aupperle.de 

 

Hustilka pneumatik 

ALF Tower ALK/ELK 
 

 

   

 

 

Návod k obsluze 
 

Uchovávejte pro další použití. 



 

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 2 / 46 

Tento návod k obsluze je 

Originální návod k obsluze  

Překlad originálního návodu k obsluze   

 

 

Úložiště 

Tento návod k obsluze a provozní příručka jsou součástí věže ALF-Tower ALK nebo ELK 
a musí být vždy na dosah. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana autorských práv 

© 2021 JS Aupperle GmbH, Untere Wängen 1, D-73119 Zell u. Aichelberg  

Všechna práva vyhrazena. 

Přetisk, včetně výňatků, pouze se souhlasem  
JS Aupperle GmbH. 

 



  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 3 / 46 

Adresář obsahu 

1 Základní informace ................................................................................................... 6 

1.1 Výrobce ............................................................................................................................. 6 

1.2 Informace o dokumentu ................................................................................................... 6 

1.2.1 Účel dokumentu ................................................................................................................ 6 

1.2.2 Cílová skupina.................................................................................................................... 7 

1.2.3 Rozsah působnosti návodu k obsluze ............................................................................... 7 

1.2.4 Dodané dokumenty a technická dokumentace ................................................................ 7 

1.3 Záruka, omezení odpovědnosti ......................................................................................... 8 

1.3.1 Opravy ............................................................................................................................... 9 

2 Zabezpečení ........................................................................................................... 10 

2.1 Základní informace .......................................................................................................... 10 

2.2 Zákaz neoprávněných úprav zařízení .............................................................................. 11 

2.3 Vysvětlení bezpečnostních pokynů ................................................................................. 11 

2.3.1 Použité symboly .............................................................................................................. 12 

2.4 Povinnost provozovatele ................................................................................................. 13 

2.5 Povinnosti zaměstnanců ................................................................................................. 13 

2.6 Definice pojmu "kvalifikovaný pracovník" / "kvalifikovaný personál"............................ 14 

2.7 Výběr a kvalifikace zaměstnanců - přehled..................................................................... 14 

2.8 Osobní ochranné prostředky .......................................................................................... 15 

2.9 Zamýšlené použití ........................................................................................................... 15 

2.10 Rozumně předvídatelné zneužití..................................................................................... 16 

2.11 Nebezpečí při manipulaci s přístrojem ........................................................................... 16 

2.11.1 Nebezpečné oblasti ......................................................................................................... 16 

2.11.2 Zdroje nebezpečí ............................................................................................................. 16 

2.12 Bezpečnostní / ochranné vybavení ................................................................................. 17 

2.12.1 Bezpečnostní ventil ......................................................................................................... 17 

2.12.2 Izolační ochranná zařízení ............................................................................................... 17 

2.12.3 Vypínací zařízení, napájení obsluhy ................................................................................ 18 

2.13 Informace o zbytkových rizicích ...................................................................................... 18 

2.13.1 Zbytková rizika způsobená mechanickými riziky ............................................................ 18 

2.13.2 Zbytková rizika způsobená elektrickým nebezpečím ...................................................... 20 

2.13.3 Zbytková rizika způsobená tepelnými riziky ................................................................... 20 

2.13.4 Zbytková rizika způsobená nebezpečností materiálu/látky ............................................ 20 

2.13.5 Další zbytková rizika ........................................................................................................ 20 

2.13.6 Zbytková rizika při údržbě a servisních pracích ............................................................... 21 

2.14 Chování v případě nebezpečí, informace pro případ nouze ........................................... 21 



  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 4 / 46 

3 Popis ...................................................................................................................... 22 

3.1 Přehled ............................................................................................................................ 22 

3.2 Funkční popis .................................................................................................................. 24 

3.3 Technické údaje............................................................................................................... 25 

3.3.1 Identifikační údaje zařízení ............................................................................................. 25 

3.3.2 Typová deska ................................................................................................................... 25 

3.3.3 Hmotnosti a rozměry ...................................................................................................... 25 

3.3.4 Požadavky na prostor ...................................................................................................... 25 

3.3.5 Dodávka elektrické energie ............................................................................................. 25 

3.3.6 Stlačený vzduch ............................................................................................................... 26 

3.3.7 Provozní a okolní podmínky ............................................................................................ 26 

3.3.8 Elektromagnetická kompatibilita .................................................................................... 26 

3.3.9 Vzdušné zvukové emise spotřebiče, hluk ....................................................................... 26 

4 Přeprava, instalace a uvedení do provozu ............................................................... 27 

4.1 Bezpečnostní předpisy .................................................................................................... 27 

4.2 Doprava ........................................................................................................................... 28 

4.2.1 Požadavky na dopravní personál .................................................................................... 28 

4.2.2 Příprava na přepravu ....................................................................................................... 28 

4.2.3 Kontrola při příjezdu na místo určení ............................................................................. 28 

4.2.4 Doprava v místě určení ................................................................................................... 29 

4.3 Instalace a uvedení do provozu ...................................................................................... 30 

4.3.1 Místo instalace ................................................................................................................ 30 

4.3.2 Připojení k napájení a provozním médiím ...................................................................... 30 

4.3.3 Instalace .......................................................................................................................... 31 

4.4 První uvedení do provozu ............................................................................................... 31 

5 Operace .................................................................................................................. 32 

5.1 Bezpečnostní předpisy .................................................................................................... 32 

5.2 Požadavky na osobu ........................................................................................................ 32 

5.3 Pracoviště ........................................................................................................................ 32 

5.4 Kontroly před zapnutím .................................................................................................. 33 

5.5 Zapnutí ............................................................................................................................ 33 

5.6 Monitorování / kontroly .................................................................................................. 33 

5.7 Vypnout ........................................................................................................................... 33 

  



  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 5 / 46 

6 Řešení problémů .................................................................................................... 34 

6.1 Bezpečnostní předpisy .................................................................................................... 34 

6.2 Požadavky na výkonné pracovníky.................................................................................. 34 

6.3 Obecná diagnostika závad ............................................................................................... 35 

7 Údržba a servis ....................................................................................................... 36 

7.1 Bezpečnostní předpisy .................................................................................................... 36 

7.2 Požadavky na výkonné pracovníky.................................................................................. 37 

7.3 Čisticí prostředky ............................................................................................................. 37 

7.4 Výměna bezpečnostních prvků ....................................................................................... 37 

7.5 Tabulka údržby ................................................................................................................ 38 

7.6 Správná údržba - prováděná oprávněným personálem ................................................. 40 

7.6.1 Bezpečnostní kontrola .................................................................................................... 40 

7.7 Doklad o údržbě .............................................................................................................. 40 

7.8 Informace o zákaznickém servisu ................................................................................... 40 

8 Vyřazení z provozu / skladování .............................................................................. 41 

8.1 Bezpečnostní předpisy .................................................................................................... 41 

8.2 Požadavky na výkonné pracovníky.................................................................................. 41 

8.3 Vyřazení z provozu .......................................................................................................... 41 

8.4 Úložiště ............................................................................................................................ 41 

9 Likvidace odpadu .................................................................................................... 42 

10 Příloha .................................................................................................................... 43 

10.1 Seznam náhradních dílů .................................................................................................. 43 

10.2 Seznam opotřebitelných dílů .......................................................................................... 43 

11 ES prohlášení o shodě ............................................................................................. 44 

12 Klíčová slova ........................................................................................................... 45 

 

 

 



Základní informace  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 6 / 46 

1 Základní informace 

1.1 Výrobce 

adresa JS Aupperle GmbH 
Untere Wängen 1 
D-73119 Zell u. Aichelberg  

Telefon +49 (0) 7164 - 147170 

Fax +49 (0) 7164 - 1471720 

e-mail info@js-aupperle.de 

Internet www.js-aupperle.de 

 

Adresa a komunikační údaje se vztahují také na požadavky zákaznického servisu a ob-
jednávky náhradních dílů. 

 

1.2 Informace o dokumentu 

Název dokumentu BA_ALF-Tower-ELK_2021-04-14.docx 

Verze 01 

Datum vytvoření 23.03.2021 

Poslední změna 30.01.2025 

 

1.2.1 Účel dokumentu  

Tento návod k obsluze slouží k seznámení s následujícími body: 

■ Pracovní metoda, 

■ Provoz, 

■ Bezpečnostní pokyny, 

■ Údržba, čištění, 

■ Údržba, vyřazení z provozu/skladování a likvidace. 

 

Obdržíte také informace o zbytkových rizicích, která mohou být na přístroji přítomna. 
Tento návod k obsluze obsahuje také pokyny, jak se vyhnout nebezpečným situacím. 
Tato upozornění platí pro celý rozsah spotřebiče. 

Informace o údržbě, opravách a seřizování zakoupených dílů naleznete v dodané do-
kumentaci výrobce, pokud je k dispozici. 

 



Základní informace  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 7 / 46 

1.2.2 Cílová skupina 

Pokyny si musí přečíst a používat každá osoba, která je oprávněna pracovat se sys-
témem nebo na něm, jak je popsáno níže, např. 

■ Obsluha, včetně řešení problémů v pracovním procesu, 

■ Údržba (servis, kontrola, čištění, opravy), 

■ Přeprava, instalace, uvedení do provozu, vyřazení z provozu, likvidace. 

 

2.7Výběr a kvalifikace zaměstnanců - přehled2.6Definice pojmu "kvalifikovaný pra-
covník" / "kvalifikovaný personál"Viz kapitola ,,Výběr a kvalifikace pracovníků - přeh-
led" a kapitola ,,Definice pojmu "kvalifikovaný pracovník" / "kvalifikovaný personál". 

 

1.2.3 Rozsah působnosti návodu k obsluze 

 

Informace! 

1.2.4Tento návod k obsluze přístroje doplňují dodané dokumenty a technická doku-
mentace, viz kapitola . 

 

Návod k obsluze a uživatelská příručka nemohou z důvodu přehlednosti obsahovat 
všechny podrobné informace o možných variantách provedení a zejména nemohou 
zohlednit všechny myslitelné případy instalace, provozu nebo údržby. Návod k obsluze 
proto v zásadě obsahuje pouze informace, které jsou nezbytné pro kvalifikovaný per-
sonál při použití spotřebiče v souladu s jeho určením v komerčních aplikacích. 

V případě jakýchkoli nejasností v tomto ohledu, zejména pokud chybí podrobné infor-
mace o konkrétním výrobku, je třeba získat potřebná vysvětlení od společnosti JS Aup-
perle GmbH. Vždy uvádějte typové označení. 

 

1.2.4 Dodané dokumenty a technická dokumentace 

Obsahuje složku s dokumentací: 

■ Návod k obsluze / datové listy pro montáž: kompresor, termostat, ohřívač ven-
tilátoru, zpoždění zapnutí, napájecí jednotka 

■ Návod k obsluze řídicí jednotky 

■ Výkresy: Šablona vrtání, schéma zapojení  

 



Základní informace  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 8 / 46 

1.3 Záruka , omezení odpovědnosti 

 

Informace! 

Rádi bychom upozornili, že obsah tohoto návodu k obsluze není součástí předchozí 
nebo existující smlouvy, závazku nebo právního vztahu, ani je nemá měnit. 

Veškeré závazky společnosti JS Aupperle GmbH nebo dodavatele vyplývají z příslušné 
kupní smlouvy, která obsahuje také úplná a výhradně platná záruční ustanovení. Tato 
smluvní záruční ustanovení nejsou prohlášeními v tomto návodu k obsluze ani rozšíře-
na, ani omezena. 

 

Informace v tomto návodu k obsluze odpovídají aktuálnímu stavu v době vydání. Byly 
pečlivě zkontrolovány. Přesto nemůžeme převzít žádnou odpovědnost za chyby. 

Veškeré informace a pokyny k provozu a údržbě jsou poskytovány podle našeho 
nejlepšího vědomí a s ohledem na naše předchozí zkušenosti a poznatky. Za případné 
chyby nebo opomenutí odpovídáme s vyloučením dalších nároků v rámci záručních 
závazků uzavřených v kupní smlouvě. Nároky na náhradu škody jsou vyloučeny bez oh-
ledu na právní důvody, na nichž se zakládají. 

 

Pro služby, jako je údržba, opravy, náhradní díly a náhradní zařízení, doporučujeme 
kontaktovat společnost JS Aupperle GmbH.  

 



Základní informace  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 9 / 46 

1.3.1 Opravy 

Pracovníci provozovatele mohou provádět údržbu a servisní práce pouze v rozsahu 
popsaném v tomto návodu k obsluze. Pokyny uvedené v tomto návodu k obsluze musí 
být ve všech ohledech dodržovány. 

Společnost JS Aupperle GmbH nepřebírá žádnou odpovědnost ani záruku za škody a 
poruchy vzniklé v důsledku nedodržení tohoto návodu nebo neodborných oprav pro-
vedených pracovníky provozovatele. 

 

V případě nejasností nebo komplikací se obraťte na společnost JS Aupperle GmbH. 
Můžete tak předejít větším škodám. 

 

Použití pro opravy  

■ pouze bezchybné nástroje, 

■ Pouze originální náhradní díly a originální opotřebitelné díly, 

Je nutné dodržovat pokyny uvedené v tomto návodu a v dodané technické dokumen-
taci 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 10 / 46 

2 Zabezpečení 

2.1 Základní informace 

Spotřebič prošel bezpečnostní kontrolou.  

Návrh a konstrukce odpovídají nejnovějším poznatkům a uznávaným bezpečnostním 
předpisům. K dispozici jsou všechny potřebné bezpečnostní a ochranné pomůcky. 

Zařízení mohou používat všechny osoby starší 16 let, které mají zkušenosti s huštěním 
pneumatik vozidel. 

2.7Výběr a kvalifikace zaměstnanců - přehled2.6Definice pojmu "kvalifikovaný pra-
covník" / "kvalifikovaný personál"Další práce na přístroji, napřúdržbu a ošetřování, 
mohou provádět pouze poučené a oprávněné osoby, viz kapitola ,,Výběr a kvalifikace 
personálu - přehled" a kapitola ,,Definice pojmu "kvalifikovaná osoba" / "kvalifikovaný 
personál". 

Provozovatel spotřebiče musí zajistit dodržování místních bezpečnostních a 
ochranných předpisů. 

Všechny bezpečnostní a výstražné nápisy na spotřebiči musí být udržovány v čitelném 
stavu a v případě potřeby vyměněny. 

 

■ Spotřebič provozujte pouze tehdy, pokud jsou všechna bezpečnostní a ochranná 
zařízení řádně namontována a plně funkční. 

■ Před zapnutím spotřebiče se ujistěte, že nikdo nemůže být ohrožen. 

■ Nejméně jednou za směnu zkontrolujte spotřebič z hlediska vnějších viditelných 
poškození a funkčnosti bezpečnostních a ochranných zařízení. 

■ Veškeré závady, které ohrožují bezpečnost, okamžitě odstraňte. 

 

Tento návod k obsluze musí být doplněn o pravidla a předpisy pro prevenci nehod a 
ochranu životního prostředí platné pro příslušné místo použití. 

 

 

Informace! 

Pokud máte nějaké nezodpovězené otázky, které si nemůžete vyjasnit sami, obraťte se 
na kontaktní osobu ve specializované firmě, která spotřebič instalovala a uvedla do 
provozu. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 11 / 46 

2.2 Zákaz neoprávněných úprav zařízení 

Bezpečnost spotřebiče může být snížena přestavbami nebo úpravami jakéhokoli druhu. 

■ Proto neprovádějte na zařízení žádné změny nebo doplňky bez písemného souhlasu 
společnosti JS Aupperle GmbH. 

■ To platí i pro montáž a seřizování bezpečnostních prvků a mechanické přestavby. 

 

2.3 Vysvětlení bezpečnostních pokynů 

Pokud při práci na spotřebiči hrozí nebezpečí, je to uvedeno v tomto návodu k obsluze. 
K tomu slouží bezpečnostní pokyny. 

Zobrazí se následující bezpečnostní upozornění:  
 

 
(symbol) 

Stupeň nebezpečí! 

Typ nebezpečí / příčina nebezpečí 

Důsledky nebezpečí 

 Pokyny k akci 
 

Symbol 

Symbol je určen k vizuálnímu zdůraznění bezpečnostního pokynu. 2.3.1K tomuto účelu 
lze použít zobrazený "obecný výstražný symbol" nebo jiné výstražné symboly, které se 
přímo vztahují k nebezpečí, viz také kapitola . 

 

Stupeň nebezpečí 

Pro stupeň rizika se používají tři různá slova. 

Slovo Význam Důsledky 

Nebezpečí Bezprostřední ohrožení života 
a zdraví osob. 

To může mít závažné nepříznivé 
zdravotní následky, včetně život 
ohrožujících zranění. 

Varování Možné ohrožení života a zdraví 
osob. 

Může mít závažné nepříznivé účinky 
na zdraví, včetně život ohrožujících 
zranění. 

Upozornění Potenciálně nebezpečná 
situace. 

Může dojít k lehkým zraněním nebo 
škodám na majetku. 

 

Typ nebezpečí / příčina nebezpečí 

Vysvětluje příčinu nebezpečí, . riziko popálení horkými součástmi. 
 

Důsledky nebezpečí 

Vysvětluje možný důsledek příčiny nebezpečí. 
 

Pokyny k akci 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 12 / 46 

Vysvětluje, jak lze zabránit následkům příčiny nebezpečí. 

 

2.3.1 Použité symboly 

Následující symboly se nacházejí na přístroji nebo jsou použity v tomto návodu k obs-
luze. 

 

Varování 

Symbol Vysvětlení Symbol Vysvětlení 

 

Varování před nebezpečnou 
zónou, 

Obecná výstražná značka  

Varování před elektrickým 
napětím 

 

Upozornění na poranění 
rukou 

 

Upozornění na horký povrch 

 

Upozornění na pozastavený 
náklad 

 

Upozornění na nebezpečí 
uklouznutí 

 

Nabídky 

Symbol Vysvětlení Symbol Vysvětlení 

 

Používejte ochranu rukou 

 

Používejte ochranu nohou 

 

Používejte ochranu sluchu   

 

Věnujte pozornost všem štítkům připevněným přímo na zařízení. 

■ Bezpečnostní pokyny, 

■ Indikátor připojení. 

Udržujte je ve zcela čitelném stavu. 

 

 

Informace! 

Tento symbol poskytuje tipy pro správné používání přístroje. Ty vám pomohou opti-
málně využívat funkce a vyhnout se poruchám. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 13 / 46 

2.4 Povinnost provozovatele 

Provozovatel se zavazuje, že k obsluze nebo práci na spotřebiči pověří pouze osoby, 
které splňují následující podmínky: 

■ Osoby jsou seznámeny se základními předpisy o bezpečnosti práce a prevenci úrazů 
a byly poučeny o zacházení se spotřebičem. 

■ Osoby si přečetly kapitolu o bezpečnosti a upozornění v tomto návodu k obsluze a 
jsou s jeho obsahem seznámeny. 

 

Provozovatel musí 

■ Jasně definujte odpovědnosti pracovníků za instalaci, uvedení do provozu, provoz, 
nastavení, údržbu a servis. 

■ V pravidelných intervalech kontrolujte bezpečnost práce obsluhujícího personálu. 

■ Zajistěte pro zařízení samostatně odpojitelný zdroj napájení. 

■ Pravidelně podrobujte spotřebič bezpečnostní kontrole nebo provádějte hodnocení 
rizik na pracovišti. 

■ Při všech příslušných pracích mějte vždy k dispozici návod k obsluze a veškerou 
potřebnou technickou dokumentaci. 

 

2.5 Povinnosti zaměstnanců  

Všechny osoby, které jsou oprávněny pracovat na zařízení, se zavazují, že před 
zahájením práce provedou následující kroky: 

■ Dodržují základní předpisy o bezpečnosti práce a prevenci úrazů. 

■ Musíte dodržovat bezpečnostní kapitolu a upozornění v tomto návodu k obsluze. Za 
tímto účelem si musíte přečíst příslušné kapitoly nebo se seznámit s jejich obsa-
hem. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 14 / 46 

2.6 Definice pojmu "kvalifikovaný pracovník" / "kvalifikovaný personál" 

Kvalifikovaná osoba je osoba, která je díky svému příslušnému odbornému vzdělání, 
školení a/nebo zkušenostem schopna rozpoznat rizika a vyhnout se možným nebe-
zpečím, která se při používání výrobku vyskytují. 

V závislosti na prováděných úkolech se jedná o kvalifikované pracovníky z různých spe-
cializovaných oblastí, např. specialisty na dopravu pro přepravu strojů nebo specialisty 
na elektrotechniku pro práci na elektrickém zařízení stroje. 

 

2.7 Výběr a kvalifikace zaměstnanců - přehled 

■ Práce na přístroji mohou provádět pouze spolehlivé osoby, které jsou schopny 
zvládnout i fyzické nároky.  
Dodržujte zákonem povolený minimální věk. 

■ Používejte pouze vyškolený a poučený personál. 

■ Jasně definujte povinnosti zaměstnanců. 

 

Aktivita Minimální kvalifikace zaměstnanců 

Doprava Specialisté / vyškolené osoby se znalostmi o upevnění 
nákladu a povolení pro dopravní prostředky 
příslušného druhu dopravy. 

Montáž / uvedení do provozu Odborníci / technicky vyškolené osoby se zkušenost-
mi s instalací a uvedením tohoto typu spotřebiče do 
provozu. 

Monitorování, čištění, řešení 
problémů 

Vyškolené / poučené osoby  

Provoz, tj. používání zařízení 
uživatelem. 

Všechny osoby starší 16 let, které mají zkušenosti s 
huštěním pneumatik. 

Odstraňování problémů a 
poruch 

Údržba, servis 

V závislosti na činnosti kvalifikovaní pracovníci podle 
popisu práce: montér zařízení, mechatronik, montér 
elektrických .  

Demontáž, likvidace V závislosti na pracovní pozici kvalifikovaní pracovníci 
dle popisu práce: montér zařízení, mechatronik, 
montér elektrických zařízení s doplňkovou kvalifikací 
pro likvidaci odpadů. 

1Tabulka Výběr a kvalifikace personálu - přehled 

 

■ Spotřebič smí otevírat a provádět v něm činnosti pouze vyškolený personál. 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 15 / 46 

■ Práce na elektrickém zařízení spotřebiče smí provádět pouze kvalifikovaní elekt-
rikáři nebo poučené osoby pod vedením a dohledem kvalifikovaného elektrikáře v 
souladu s elektrotechnickými / elektronickými předpisy. 

 

2.8 Osobní ochranné prostředky 

V závislosti na činnosti na přístroji musí pracovníci používat různé osobní ochranné 
prostředky. 

Provozovatel musí personálu poskytnout osobní ochranné prostředky. 

 

 

Ochranné rukavice V závislosti na činnosti na spotřebiči je třeba používat 
ochranné rukavice, které chrání před: 

■ Tepelná rizika 

 

Bezpečnostní obuv Musí se nosit při přepravních činnostech nebo na kluzkých 
podlahách. 

 

2.9 Zamýšlené použití 

Zařízení lze používat pouze ke kontrole, huštění a vypouštění pneumatik motorových 
vozidel, tj. nákladních, osobních a motocyklových. 

Zařízení není vhodné pro: 

■ Pneumatiky pro jízdní kola, dětská vozidla, trakaře a letecká vozidla 

■ zátěžové pneumatiky naplněné vodou nebo pneumatiky ošetřené korozivními lát-
kami 

Jakékoli jiné nebo další použití je považováno za nesprávné a představuje zneužití 
zařízení.  

Výrobce neodpovídá za případné škody, které z toho vyplývají; riziko nese výhradně 
provozovatel. 

Provozní bezpečnost spotřebiče je zaručena pouze v případě, že je používán v souladu 
se svým určením. Pokud se spotřebič používá k jiným účelům, než pro které je určen, 
může dojít k ohrožení. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 16 / 46 

2.10 Rozumně předvídatelné zneužití 

Rozumně předvídatelná nesprávná použití jsou: 

■ Nafukování jiných předmětů nebo hraček, než které jsou definovány v účelu 
použití. 

■ Úpravy zařízení důležitých z hlediska bezpečnosti, jako jsou přetlakové ventily. 

■ Provozování přístroje mimo přípustné okolní podmínky. 

■ Provozování spotřebiče ve výbušném prostředí. 

 

2.11 Nebezpečí při manipulaci s přístrojem 

2.11.1 Nebezpečné oblasti 

Pro všechny osoby platí následující nebezpečné zóny: 

■ prostor uvnitř zařízení 

V této oblasti se vyskytují trvale přítomná nebezpečí nebo neočekávaně vzniklá nebe-
zpečí. Platí zde zvláštní bezpečnostní předpisy. 

 

2.11.2 Zdroje nebezpečí 

Hlavními zdroji nebezpečí jsou 

■ Mechanická nebezpečí 

■ Elektrická nebezpečí 

■ Tepelná rizika způsobená horkými povrchy 

■ Nebezpečí způsobená tlakovými plyny 

To může představovat riziko pro zdraví lidí. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 17 / 46 

2.12 Bezpečnostní / ochranné vybavení 

2.12.1 Bezpečnostní ventil 
 

    

 

 

 

1 

 

 

 

   
 

Poz. Označení 

1 Bezpečnostní ventil 

 

Pojistný ventil zabraňuje vzniku nad-
měrného tlaku v pneumatickém okruhu. 

1Obrázek Pojistný ventil 

Pojistný ventil zabraňuje vzniku nadměrného tlaku v pneumatickém okruhu. Proto 
nikdy neměňte nastavení ani nemanipulujte s tímto bezpečnostním zařízením. 

 

2.12.2 Izolační ochranná zařízení 

Přístupu ke spotřebiči brání nerezové obložení se 2 odnímatelnými čelními panely. 
Přední panely lze uvolnit a vyjmout pomocí klíčů. 

Přední panely lze sejmout pouze za účelem údržby a servisních prací. 

Před opětovným uvedením do provozu je třeba nasadit a zajistit přední panely. 

Otevřený spotřebič nikdy nenechávejte bez dozoru. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 18 / 46 

2.12.3 Vypínací zařízení, napájení obsluhy 

Provozovatel musí pro spotřebič zajistit samostatný odpojitelný zdroj napájení a 
nechat spotřebič připojit kvalifikovaným elektrikářem. 

Přednostně by mělo být vypínací zařízení uzamykatelné, . klíčem. To umožňuje be-
zpečné vypnutí spotřebiče v době, kdy není používán, v noci nebo z důvodu poruchy. 
Zabraňuje také náhodnému zapnutí spotřebiče při údržbě. 

 

2.13 Informace o zbývajících rizicích 

Zbytková rizika jsou rizika, která nelze odstranit konstrukčními opatřeními. Jsou trvale 
přítomná a mohou způsobit zranění, která mohou v závažných případech vést až k 
úmrtí. 

 

2.13.1 Zbytková rizika způsobená mechanickými riziky 

 
 

Nebezpečí! 

Nebezpečí rozdrcení v důsledku pádu břemene při přepravě. 

 Nikdy nestůjte v oblasti zvednutého nákladu. 

 Dávejte také pozor na ostatní osoby a odveďte je mimo nebezpečnou zónu. 

 Před přepravou zajistěte náklad proti pádu. 

 Dodržujte nosnost manipulačního a přepravního zařízení. 

 

 

 

Pozor! 

Riziko rozdrcení v důsledku neúmyslného pohybu nákladu během přepravy. 

 Zajistěte břemena proti neúmyslnému pohybu (naklonění, zhoupnutí nebo 
sklouznutí). 

 Všimněte si těžiště. 

 Noste bezpečnostní obuv. 

 

 
 

Pozor! 

Nebezpečí zakopnutí, uklouznutí a pádu v případě znečištění nebo nebezpečí zakopnutí 
ležícího kolem. 

 Noste obuv s protiskluzovou podrážkou. 

 Ujistěte se, že v pracovním prostoru neleží žádné předměty, o které byste mohli 
zakopnout. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 19 / 46 

 
 

Pozor! 

Chybějící bezpečnostní zařízení nebo bezpečnostní zařízení, která nefungují správně, 
mohou stát život. 

 Spotřebič provozujte pouze s řádně fungujícími bezpečnostními zařízeními! 

 Pokud zjistíte, že je bezpečnostní zařízení vadné nebo neúčinné, okamžitě spotřebič 
zastavte. 

 Je zakázáno manipulovat s ochrannými a bezpečnostními zařízeními. 

Za to jste zodpovědní vy jako provozovatel! 

 

2.13.1.1 Zbytková rizika způsobená stlačeným vzduchem 

 

Pozor! 

Zranění způsobená zachyceným tlakem v pneumatickém systému. 

 Při zapnutém spotřebiči neuvolňujte žádné šroubové spoje. 

 Před jakýmkoli odstraňováním závad, údržbou nebo opravou vypněte a 
odvzdušněte pneumatický systém. 

 Ujistěte se, že v systému již není žádný tlak. 

 

Chcete-li uvolnit zbytkový tlak v akumulátoru, postupujte takto: 

■ Odpojte napájení spotřebiče. 

■ U analogového ovládacího zařízení stiskněte a podržte tlačítko PLUS, dokud z 
pákové vsuvky nevystoupí žádný tlak. 

■ U elektronické řídicí jednotky je nutné otevřít přední panel a uvolnit tlak pomocí 
odvzdušňovacího ventilu na horní straně akumulátoru. 
 

 

Pozor! 

Foukání nečistot na kůži nebo oděv je zakázáno. 

 Znečištění může v důsledku tlaku proniknout do kůže. 

Stlačený vzduch na tělesných otvorech. 

 To může vést k poranění, např. prasknutí střeva. 

Plnění nevhodných nádob (povoleno je pouze plnění pneumatik vozidel). 

 Ty mohou prasknout 

Při huštění pneumatik vozidla nesmí být překročen maximální tlak stanovený výrobcem 
pneumatik. 

 To může způsobit prasknutí pneumatiky vozidla. 

 Proces plnění musí být vždy kontrolován plničem. 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 20 / 46 

2.13.2 Zbytková rizika způsobená elektrickým nebezpečím 

 

Pozor! 

Elektrické zařízení může být pod napětím a při nesprávné manipulaci může být životu 
nebezpečné. 

 Jako obsluha nikdy nepracujte na částech pod napětím a nikdy neotvírejte svor-

kovnici. 

 Práce na elektrickém zařízení a ve svorkovnici smí provádět pouze kvalifikovaní 
elektrikáři v souladu s platnými směrnicemi a předpisy. 

 

2.13.3 Zbytková rizika způsobená tepelnými riziky 

 

 

Pozor! 

Nebezpečí popálení v důsledku kontaktu s horkými povrchy, např. na kompresoru. 

 Při práci v blízkosti horkých povrchů používejte potřebné ochranné pomůcky, např. 
ochranné rukavice. 

 V případě potřeby spotřebič před prací vypněte a nechte horké povrchy vychladn-

out. 

 

2.13.4 Zbytková rizika způsobená nebezpečností materiálu/látky 

 
 

Pozor! 

Čisticí prostředky mohou být zdraví škodlivé. 

 Dodržujte informace nebo bezpečnostní list použitého prostředku. 

 Dodržujte předpisy na ochranu životního prostředí pro jednotlivé materiály/látky. 

 

2.13.5 Další zbytková rizika 

 
 

Pozor! 

Lidé, kteří jsou pod vlivem alkoholu, léků nebo drog, nemusí být schopni správně 
vyhodnotit nebo rozpoznat nebezpečí. 

Neopatrnost nebo nedbalost může způsobit nebezpečí. 

 Zařízení mohou instalovat a používat pouze osoby, které jsou střízlivé a nejsou pod 
vlivem drog nebo léků, které negativně ovlivňují jejich schopnost vnímat a rea-
govat. 

 Je nutné dodržovat pokyny a postupy popsané v tomto návodu k obsluze a v dalších 
návodech k obsluze. 

 



Zabezpečení  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 21 / 46 

2.13.6 Zbytková rizika při údržbě a servisních pracích 

 

Pozor! 

Nebezpečí poranění při seřizování, údržbě, opravách, čištění a servisních pracích a při 
vyhledávání závad. 

Tyto práce se musí provádět pokud možno při vypnutém spotřebiči. 2.13.1.1Zbytková 
energie, uložená energie (např. v zásobníku stlačeného vzduchu) musí být před 
zahájením práce pokud možno bezpečně vybitá, viz kapitola . 

 Před sejmutím krytů a jiných ochranných zařízení odpojte spotřebič od napájení a 

zajistěte jej proti náhodnému opětovnému zapnutí. 

 Před opětovným uvedením spotřebiče do provozu je nutné demontovaná ochranná 
zařízení znovu namontovat a zkontrolovat jejich správnou funkci. 

 Zajistěte, aby tuto práci prováděly pouze oprávněné a vyškolené osoby. 

 

2.14 Chování v případě nebezpečí, informace pro případ nouze 

Chcete-li přístroj v nebezpečné situaci zastavit, postupujte takto: 

■ Odpojte napájení spotřebiče. 

■ Pokud je to možné, zajistěte spotřebič proti opětovnému zapnutí. 

■ Pokud je to možné, zachraňte zraněné osoby a v případě potřeby proveďte první 
pomoc.  

■ Varujte okolí a v případě potřeby zavolejte záchrannou službu. 

 



Popis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 22 / 46 

3 Popis 

3.1 Přehled 

    

 

 

1 

 

 

2 
 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

Poz. Označení 

1 Elektronická řídicí jednotka * 

Alternativně je k dispozici 
analogová verze (ALK). (viz 
návod k obsluze) 

2 Horní přední panel 

3 Připojení hadice 

4 Spodní přední panel 

5 Držák 

6 Hadice na stlačený vzduch 

 

 

2Obrázek Pohled zvenčí 

* Pro nainstalované ovládací zařízení se dodává samostatný návod k obsluze. 

 



Popis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 23 / 46 

    

 

 

1 

 

 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

5 

 
   

 

Poz. Označení 

1 Nádrž na stlačený vzduch 

2 Bezpečnostní ventil 

3 Odlučovač vody 

4 Sestava ventilu 

5 Ohřívač s ventilátorem 

 

 

3Obrázek Uvnitř; horní oblast 

 

    

 

1 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

   
 

Poz. Označení 

1 Termostat 

2 Ohřívač s ventilátorem 

3 Kompresor 

 

Poznámka: Termostat musí být nastaven 
tak, aby byl vnitřní prostor spotřebiče 
vždy bez námrazy. 

 

4Obrázek Uvnitř; dolní oblast 

 



Popis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 24 / 46 

3.2 Funkční popis 

Kompresor vyrábí stlačený vzduch a plní jím nádrž na stlačený vzduch. Když tlak v 
zásobníku stlačeného vzduchu dosáhne nastavené hodnoty, kompresor se vypne. 
Pokud tlak klesne pod nastavenou hodnotu v důsledku odběru vzduchu, kompresor se 
zapne, dokud se zásobník stlačeného vzduchu nenaplní. 

Pojistný ventil zajišťuje, aby nebylo dosaženo maximálního přípustného tlaku v 
zásobníku stlačeného vzduchu. 

K nafouknutí nebo kontrole tlaku vzduchu v pneumatice se připojí páková vsuvka k 
ventilu na pneumatice.  

Pomocí elektronické řídicí jednotky se tlak vzduchu v pneumatice automaticky upraví 
na nastavenou hodnotu. U analogové řídicí jednotky se zobrazuje aktuální tlak v 
pneumatice, který lze následně korigovat stisknutím tlačítka. Podrobnější informace o 
příslušné řídicí jednotce naleznete v samostatném popisu. 

Po kontrole nebo korekci tlaku v pneumatice odpojte pákovou zástrčku od ventilu 
pneumatiky a zavěste pákovou zástrčku na držák. 

 

Abyste zabránili nesprávnému použití, . v noci, můžete během této doby vypnout 
napájení spotřebiče. Pokud však hrozí nebezpečí mrazu, musíte nechat přívod proudu 
zapnutý. To umožní vestavěnému topnému ventilátoru udržovat vnitřní prostor 
spotřebiče bez námrazy. 

 



Popis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 25 / 46 

3.3 Technické údaje 

3.3.1 Identifikační údaje zařízení 

Typ Věž ALF 

Sériové číslo. ELK ... (elektronická verze) 

ALK ... (analogová varianta) 

Datum výroby Viz typový štítek 

 

3.3.2 Typová deska 

Výrobní štítek se nachází na levé spodní straně. 
 

Další typové štítky jsou umístěny na zakoupených dílech. 

 

3.3.3 Hmotnosti a rozměry 

Hmotnost: cca 64 kg 

×Šířka Výška × hloubka ××cca 475 1510 340 mm 

 

3.3.4 Požadavky na prostor 

Pro provoz, údržbu a servis musí být kolem spotřebiče volný prostor přibližně 1 metr.  

 

3.3.5 Elektrická energie e Zásobování energií 

Napětí 230 V  

Frekvence 50 Hz  

Spotřeba energie max. 1,1 KW 

Ochrana 10 A s proudovým chráničem 

 

Další informace naleznete ve schématu elektrického zapojení 

 



Popis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 26 / 46 

3.3.6 Stlačený vzduch 

Provozní tlak Tlaková nádoba 8,5 baru 

Objem tlakové nádoby přibližně 2,5 litru 

Odvod kondenzátu Časově řízené, automatické 

Délka hadice Spirálová hadice s pracovní délkou 8,5 m  

 

3.3.7 Provozní a okolní podmínky 

Okolní teploty Min. Max. 

Skladování a přeprava -10°C +60 C 

Provozní teplota: -10°C +40°C 

 

Vlhkost vzduchu Min. Max. 

Skladování, přeprava, provoz 20% 80% 

 

■ Během přepravy spotřebič neupusťte, přepravujte jej pokud možno bez vibrací a 
chraňte jej před vlhkostí během přepravy. 

■ Spotřebič nastavte tak, aby co nejméně vibroval, a zajistěte dostatečné větrání. 

■ Zákaz provozu v prostředí s nebezpečím výbuchu. 

 

3.3.8 Elektromagnetická kompatibilita 

V důsledku elektromagnetického záření vyzařovaného přístrojem může dojít k 
ovlivnění okolí. 

■ Spotřebič je určen pro použití v komerčním sektoru.  

■ Je navržen a vyroben v souladu se současným stavem techniky tak, aby při běžném 
provozu nedocházelo k elektromagnetickému rušení. 

■ Je dostatečně necitlivý na elektromagnetické rušení, které lze očekávat při běžném 
provozu. 

 

3.3.9 Vzdušné zvukové emise spotřebiče, hluk 

■ Vážená hladina emisního akustického tlaku A na pracovištích nepřekračuje 70 
dB(A). 

 



Přeprava, instalace a uvedení do provozu  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 27 / 46 

4 Přeprava, instalace a uvedení do provozu 

4.1 Bezpečnostní předpisy 

2.13Při přepravě, instalaci a uvádění do provozu dodržujte informace o zbytkových ri-
zicích v kapitole. 

 

 
 

Nebezpečí! 

Nebezpečí rozdrcení v důsledku pádu břemene při přepravě. 

 Nikdy nestůjte v oblasti zvednutého nákladu. 

 Dávejte také pozor na ostatní osoby a odveďte je mimo nebezpečnou zónu. 

 Před přepravou zajistěte náklad proti pádu. 

 Dodržujte nosnost manipulačního a přepravního zařízení. 

 

 

 

Pozor! 

Riziko rozdrcení v důsledku neúmyslného pohybu nákladu během přepravy. 

 Zajistěte břemena proti neúmyslnému pohybu (naklonění, zhoupnutí nebo 
sklouznutí). 

 Všimněte si těžiště. 

 Noste bezpečnostní obuv. 

 

 
 

Pozor! 

Nebezpečí zakopnutí, uklouznutí a pádu v případě znečištění nebo nebezpečí zakopnutí 
ležícího kolem. 

 Noste obuv s protiskluzovou podrážkou. 

 Ujistěte se, že v pracovním prostoru neleží žádné předměty, o které byste mohli 

zakopnout. 

 



Přeprava, instalace a uvedení do provozu  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 28 / 46 

4.2 Doprava 

4.2.1 Požadavky na dopravní personál 

Přepravu smí provádět pouze vyškolený a oprávněný personál. 

Instalaci a uvedení do provozu smí provádět pouze vyškolený a autorizovaný odborný 
personál. 

2.7Zaměstnanci musí znát a uplatňovat platné právní a standardizované požadavky, viz 
kapitola . 

 

4.2.2 Příprava na přepravu 

■ Ujistěte se, že je zařízení odpojeno od napájení. 

■ V případě potřeby je nutné spotřebič upevnit na přepravní podstavec. 

■ Odstraňte všechny předměty nebo stroje v místě instalace spotřebiče a v jeho okolí. 

 

4.2.3 Kontrola při příjezdu na místo určení 

Po příjezdu na místo určení zkontrolujte kompletnost spotřebiče podle dodacích listů a 
zda není poškozen při přepravě. Poškození při přepravě musí být vždy písemně 
nahlášeno. 

Nároky na náhradu škody lze uznat pouze tehdy, pokud byla při dodání učiněna od-
povídající písemná výhrada. 

 

■ Nejprve zkontrolujte obal, zda není zjevně poškozen při přepravě. 

■ Pokud je obal poškozen, musí být tato skutečnost uvedena v dokladech dopravce.  

■ Obal odstraňte opatrně a obezřetně. 

■ Pokud dojde k poškození přepravovaného zboží bez poškození obalu, musíte obal a 
přepravované zboží vyfotografovat a škodu písemně nahlásit. 

 



Přeprava, instalace a uvedení do provozu  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 29 / 46 

4.2.4 Doprava v místě určení 

■ K přemístění spotřebiče použijte vhodný dopravní prostředek.  

■ 3.3.3Dodržujte rozměry a hmotnost přepravovaného zboží, viz kapitola . Těžiště 
spotřebiče je přibližně uprostřed ve spodní třetině výšky skříně 

■ K zajištění spotřebiče proti převržení a k jeho upevnění při zvedání použijte vhodný 
popruh. Dbejte na to, aby popruh nepoškodil spotřebič. Pokud jsou zvedací 
popruhy vedeny pod spotřebičem, musí být v horní části použit další popruh k 
zajištění spotřebiče proti převrácení. 

■ Se spotřebičem zacházejte opatrně. To mimo jiné zahrnuje přepravu bez vibrací. 
Předejdete tak poškození během přepravy. 

■ Pohybujte se dopravními prostředky rychlostí chůze. Při příliš rychlé jízdě může 
spotřebič spadnout. 

■ Nejezděte po rampách nebo šikmých cestách. 

 



Přeprava, instalace a uvedení do provozu  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 30 / 46 

4.3 Instalace a uvedení do provozu 

4.3.1 Místo instalace 

■ Místo instalace musí být rovné, pevné a vhodné pro instalaci pomocí zemních ko-
tev. 

■ 3.3.7Musí být splněny okolní podmínky pro provoz, viz kapitola . Zařízení smí být 
instalováno pouze v povolených zónách. Je třeba dodržovat místní pokyny. 

■ Ve středu místa instalace by měl být k dispozici prázdný kabel o minimálním 
průměru 40 mm pro napájení. 

■ 3.3.4Prostorové nároky spotřebiče najdete v kapitole . 

■ Únikové cesty a záchranné vybavení musí být volně přístupné. 

■ Pro nezbytné práce musí být zajištěn dostatečný přístup. 

■ Je třeba vzít v úvahu prostor potřebný v okolí spotřebiče pro provoz, údržbu a ser-
vis. 

 

4.3.2 Připojení k napájení a provozním médiím 

Dodávka elektrické energie 

■ K provozu spotřebiče je nutná přípojka napětí pro elektrické napájení a dostatečně 
dimenzovaný přívodní kabel s pojistkou. 

■ Napětí pro spotřebič musí být možné zapínat a vypínat přístupným spínačem v pro-
vozní budově. 

■ Zapojení musí provést kvalifikovaný elektrikář v souladu s dodaným schématem 
elektrického zapojení. 

■ Místní síťové napětí a frekvence musí odpovídat údajům zařízení. 

■ Je třeba dodržovat informace o jištění přívodu pojistkou. 

 



Přeprava, instalace a uvedení do provozu  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 31 / 46 

4.3.3 Instalace 

■ Vyvrtejte 4 otvory podle dodané vrtací šablony. 
Průměr vrtaného otvoru: 10 mm 
Min. hloubka vrtaného otvoru: 110 mm 

■ Zatlučte 4 podlahové kotvy do vyvrtaných otvorů. 

■ Umístěte spotřebič na podlahové kotvy. 

■ V případě potřeby vyrovnejte spotřebič do svislé polohy pomocí vhodných podpěr. 

■ Utáhněte zemní kotvy. 

■ Položte přívodní elektrický kabel do připraveného prázdného kanálu. Ujistěte se, že 
nehrozí nebezpečí zakopnutí. 

■ Připojení nechte provést kvalifikovaným elektrikářem. 

■ Vyčistěte spotřebič, tjodstraňte z něj všechny volné části. 

■ Bezpečnostní štítek připevněte na zařízení tak, aby byl pro uživatele dobře vidi-
telný. Na bezpečnostním štítku je uvedeno, pro jaké pneumatiky lze zařízení 
používat a pro jaké není povoleno. 

■ Po instalaci odstraňte veškerý zbývající instalační materiál. 

 

4.4 První uvedení do provozu 

■ Odstraňte přepravní zámek za kompresorem. 

■ Zavřete všechny přední panely. 

■ Připojte pákovou zástrčku s plnicí hadicí k držáku. 

■ Zapněte napájení. 

- Kompresor vytvoří tlak a poté se automaticky vypne. 

■ Zkontrolujte těsnost spotřebiče. Neměly by být slyšet žádné syčivé zvuky. 

 



Operace trieb  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 32 / 46 

5 Operace trieb 

5.1 Bezpečnostní předpisy 

 
 

Pozor! 

Chybějící bezpečnostní zařízení nebo bezpečnostní zařízení, která nefungují správně, 
mohou stát život. 

 Spotřebič provozujte pouze s řádně fungujícími bezpečnostními zařízeními! 

 Pokud zjistíte, že je bezpečnostní zařízení vadné nebo neúčinné, okamžitě spotřebič 
zastavte. 

 Je zakázáno manipulovat s ochrannými a bezpečnostními zařízeními. 

 

2.13Dodržujte informace o zbytkových rizicích v kapitole . 

 

5.2 Požadavky na osobu 

Pro běžný provoz je požadavek na osobu dvojí:  

■ Obsluha: Osoba, která spotřebič zapíná a vypíná a kontroluje jej. 

- Tato osoba musí být vyškolena a mít dostatečné zkušenosti, aby dokázala ro-
zpoznat chybné stavy zařízení a byla schopna odpovídajícím způsobem jednat. 
Tato osoba musí mít rovněž přístup k dokumentaci k zařízení. 

■ Uživatel: Osoba, která zařízení používá, tj. kontroluje tlak v pneumatikách. 

- Tuto činnost může provádět každý, kdo je starší 16 let a má zkušenosti s 
huštěním pneumatik vozidel. 

 

5.3 Pracoviště 

Pracovní stanice je umístěna na ovládacím zařízení přístroje a/nebo na pneumatikách 
vozidla. 

 

Ostatní místa mohou být použita pro testování, čištění nebo údržbu. 

 



Operace trieb  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 33 / 46 

5.4 Kontroly před zapnutím 

Tyto činnosti provádí provozovatel nebo jeho zplnomocněný zástupce. 

■ Ujistěte se, že spotřebič není poškozený a že jsou všechny přední panely zavřené. 

■ Ujistěte se, že je hadice stlačeného vzduchu pevně připojena. 

■ Proveďte vizuální kontrolu vsuvky pákové zástrčky. Pokud je těsnění poškozené 
nebo chybí, je třeba je opravit. 

 

5.5 Zapnutí 

5.4Po kontrole přístroje podle kapitoly , je možné jej zapnout. 

■ Zapněte napájení zařízení. 

■ Zkontrolujte, zda kompresor nevydává neobvyklé zvuky. V takovém případě zjistěte 
příčinu a odstraňte ji. 

■ Zkontrolujte, zda se kompresor po dosažení maximálního tlaku vypne. 

Po dokončení testů může být zařízení uvolněno pro uživatele. 

 

5.6 Monitorování / kontroly 

■ Pravidelně kontrolujte stav a funkci spotřebiče. 

■ V případě poškození nebo poruchy spotřebič vypněte a označte jej jako "Vadný". 

 

5.7 Vypnout 

Chcete-li zařízení vypnout, vypněte napájení zařízení. 

 

 



Řešení problémů  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 34 / 46 

6 Řešení problémů 

6.1 Bezpečnostní předpisy 

 

 

Pozor! 

Nebezpečí poranění při seřizování, údržbě, opravách, čištění a servisních pracích a při 
vyhledávání závad. 

Tyto práce se musí provádět pokud možno při vypnutém spotřebiči. Zbytková energie, 
uložená energie (např. v zásobníku stlačeného vzduchu) musí být před zahájením práce 
pokud možno bezpečně vybitá. 

 Před sejmutím krytů a jiných ochranných zařízení odpojte spotřebič od napájení a 
zajistěte jej proti náhodnému opětovnému zapnutí. 

 Před opětovným uvedením spotřebiče do provozu je nutné demontovaná ochranná 

zařízení znovu namontovat a zkontrolovat jejich správnou funkci. 

 Zajistěte, aby tuto práci prováděly pouze oprávněné a vyškolené osoby. 

 

2.13Dodržujte informace o zbytkových rizicích v kapitole . 

 

6.2 Požadavky na výkonné pracovníky 

■ Obsluha smí provádět činnosti pouze v rozsahu stanoveném provozovatelem.  

■ 2.7Činnosti nad tento rámec mohou provádět pouze příslušně vyškolení a 
oprávnění odborníci, viz kapitola . 

 



Řešení problémů  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 35 / 46 

6.3 Obecná diagnostika závad 

Ne. Porucha Možná příčina Řešení problémů 

1  Kompresor  v krátkých 
intervalech  

■ Netěsnost v systému 
stlačeného vzduchu 

■ Zkontrolujte těsnost spotřebiče 
a odstraňte ji. 

■ Kontaktujte výrobce nebo 
autorizovaného prodejce 

2  Kompresor se nespustí ■ Vypnuté napájení 

■ Vadný tlakový spínač 

■ Vadné relé 

■ Zapnutí napájení 

■ Zkontrolujte pojistku 

■ Tlakový spínač a relé nechte 
zkontrolovat a v případě potřeby 
vyměnit u příslušně vyškolených 
odborníků. 

3  Zobrazení chyby v řídicí 
jednotce 

- - ■ Viz návod k obsluze řídicí jed-
notky 

 



Údržba a servis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 36 / 46 

7 Údržba a servis 

7.1 Bezpečnostní předpisy 

 

 

Pozor! 

Nebezpečí poranění při seřizování, údržbě, opravách, čištění a servisních pracích a při 
vyhledávání závad. 

Tyto práce se musí provádět pokud možno při vypnutém spotřebiči. Zbytková energie, 
uložená energie (např. v zásobníku stlačeného vzduchu) musí být před zahájením práce 
pokud možno bezpečně vybitá. 

 Před sejmutím krytů a jiných ochranných zařízení odpojte spotřebič od napájení a 
zajistěte jej proti náhodnému opětovnému zapnutí. 

 Před opětovným uvedením spotřebiče do provozu je nutné demontovaná ochranná 

zařízení znovu namontovat a zkontrolovat jejich správnou funkci. 

 Zajistěte, aby tuto práci prováděly pouze oprávněné a vyškolené osoby. 

 

2.13Dodržujte informace o zbytkových rizicích v kapitole . 

 

Údržbu a seřizování by v žádném případě neměla provádět jedna osoba, aniž by se v 
blízkosti nacházela další osoba, která může poskytnout podporu a pomoc. 

Je třeba vyloučit, že by během údržby mohlo dojít k pohybu, že by se v prostoru 
nacházely tlakové plyny nebo že by zde bylo přítomno elektrické napětí. 

 

■ Před zahájením údržby nebo opravy musíte spotřebič vypnout a zajistit proti 
opětovnému zapnutí. 

■ Pokud je to možné, vypněte také obvody vnějšího napětí. 

■ Ujistěte se, že již není žádné napětí. 

■ Vypusťte tlak v pneumatickém systému. 

- U analogového ovládacího zařízení stiskněte a podržte tlačítko PLUS, dokud z 
pákové vsuvky nevystoupí žádný tlak. 

- U elektronické řídicí jednotky je nutné otevřít přední panel a uvolnit tlak pomocí 
odvzdušňovacího ventilu na horní straně akumulátoru. 

- Jako bezpečnostní opatření může zůstat odvzdušňovací ventil během údržby 
otevřený. 

■ Zajistěte dostatečné osvětlení. V případě potřeby použijte při údržbě další osvětlo-
vací zařízení. 

■ Zajistěte prostor pro údržbu a připevněte výstražné značky. 

 



Údržba a servis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 37 / 46 

7.2 Požadavky na výkonné pracovníky 

■ Vyškolené/zaškolené osoby mohou provádět provozní údržbu ve stanoveném roz-
sahu. 

■ 2.7Servisní a údržbové práce, které přesahují rámec běžné údržby, smí provádět 
pouze vyškolení a autorizovaní odborníci, viz také kapitola . 

 

7.3 Čisticí prostředky 

■ Používejte běžně dostupné čisticí prostředky. 

■ Nepoužívejte ředidla, kyseliny ani zásady. 

■ Nepoužívejte vysokotlaké čističe ani prudké proudy vody. Spotřebič není vhodný 
pro čištění tlakovou vodou. 

 

7.4 Výměna bezpečnostních prvků 

Po uplynutí vypočtené životnosti musí provozovatel nechat vyměnit pojistný ventil 
spotřebiče. 

Pokračování provozu s bezpečnostními komponenty, jejichž životnost byla překročena, 
vede ke zvýšeným rizikům a není povoleno. 

7.5Dodržujte informace v tabulce údržby v kapitole . 

 



Údržba a servis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 38 / 46 

7.5 Tabulka údržby 

Jakékoli problémy nebo závady, které se vyskytnou na spotřebiči nebo souvisejícím 
zařízení, by měly být odstraněny co nejrychleji a neměly by se odkládat na další pravi-
delnou údržbu. 

Zakoupené díly musí být udržovány v souladu s pokyny výrobce.  

Bezpečnostní součásti spotřebiče musí být vyměněny po uplynutí jejich vypočtené 
životnosti. 

Pokud jsou intervaly zadány jak v provozních hodinách (h), tak v časových úsecích 
(např. denně/týdně), platí čas, který nastane dříve.  

 

Jak často? Interval Co? Jak? 

8 h / denně Zkontrolujte nulovou polohu ma-
nometru 

Vizuální kontrola: Je ručička manomet-
ru v nulové poloze v černé oblasti? 

Mimo oblast: Obraťte se na autori-
zovaného prodejce. 

 Těsnění vsuvky páky Vizuální kontrola: Je těsnění stále na 
svém místě? 

Pokud je těsnění příliš opotřebované, 
vyměňte ho. 

40 h / týden Páková vsuvka Vizuální kontrola 

 Plnicí hadice Vizuální zkouška / zkouška těsnosti 

Pokud je plnicí hadice zalomená nebo 
netěsná, je nutné ji okamžitě vyměnit. 

Pololetně Kalibrační nálepka Vizuální kontrola, platnost kalibrace 

 Zkontrolujte sací filtr kompresoru, 
zda není znečištěný 

Vizuální kontrola, výměna sacího filtru, 
pokud je příliš znečištěný. 

roční Zkontrolujte, zda není větrací 
mřížka znečištěná 

V případě potřeby vyčistěte větrací 
mřížku 

 Kontrola a ověření přesnosti měření 
kalibrovaným tlakoměrem 

Viz návod k obsluze bod 8 
Údržba/oprava 

Každých 5 let Bezpečnostní ventil  Výměnu pojistného ventilu nechte 
provést u příslušně vyškolených od-
borníků. 



Údržba a servis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 39 / 46 

Jak často? Interval Co? Jak? 

 Tlaková nádoba nechat provést kontrolu tlakových 
nádob příslušně vyškolenými od-
borníky v souladu s vyhláškou o be-
zpečnosti a ochraně zdraví při práci. 



Údržba a servis  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 40 / 46 

7.6 Správná údržba - prováděná oprávněným personálem 

Provozní údržba je pomůcka, která pomáhá zajistit hladký a efektivní provoz. 

 

7.6.1 Bezpečnostní kontrola 

■ Zkontrolujte správnou funkci bezpečnostních zařízení. 

■ Zkontrolujte, zda spotřebič nemá zvenčí rozpoznatelná poškození a závady. Jakékoli 
změny je třeba neprodleně nahlásit odpovědné kanceláři/osobě. V případě potřeby 
je nutné spotřebič okamžitě vypnout a zajistit! Změny musí být neprodleně 
odstraněny. 

■ V případě poruchy spotřebič okamžitě vypněte a zajistěte. Závady nechte ihned 
odstranit. 

■ Zkontrolujte stav a čitelnost bezpečnostního štítku a v případě potřeby jej vyměňte. 

 

7.7 Doklad o údržbě 

Všechny provedené činnosti údržby dokumentujte v deníku údržby. 

 

7.8 Informace o zákaznickém servisu 

1.1Adresu, telefonní číslo, faxové číslo a e-mailovou adresu příslušných servisních 
středisek naleznete v tomto návodu k obsluze v kapitole . 

 



Vyřazení z provozu / skladování  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 41 / 46 

8 Vyřazení z provozu / skladování 

8.1 Bezpečnostní předpisy 

Před prováděním jakýchkoli vyřazovacích prací musí kvalifikovaný elektrikář bezpečně 
odpojit napájení spotřebiče. 

2.13Dodržujte informace o zbytkových rizicích v kapitole . 

 

8.2 Požadavky na výkonné pracovníky 

■ Vyškolené / poučené osoby mohou provádět úklidové práce ve stanoveném rozsa-
hu. 

■ 2.7Další činnosti spojené s vyřazováním z provozu a skladováním mohou provádět 
pouze oprávnění odborníci, viz také kapitola . 

 

8.3 Vyřazení z provozu 

■ Vyčistěte spotřebič. 

■ Odpojení elektrického napájení nechte provést kvalifikovaným elektrikářem. 

■ Zakryjte zařízení. 

 

8.4 Úložiště 

■ V případě potřeby odpojte spotřebič od podlahových kotev a uložte jej uvnitř bu-
dovy. 

■ 3.3.7Provozní a okolní podmínkyDodržujte podmínky skladování, viz kapitola 
,,Provozní a okolní podmínky". 

 



Likvidace odpadu  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 42 / 46 

9 Likvidace odpadu 

2.13Dodržujte informace o zbytkových rizicích v kapitole . 

 

■ Věnujte pozornost slučitelnosti s životním prostředím, zdravotním rizikům, 
předpisům o likvidaci a místním možnostem správné likvidace.  

■ Oddělujte kovy, nekovy, kompozitní materiály a pomocné materiály podle druhu a 
likvidujte je způsobem šetrným k životnímu prostředí. 

■ Elektrické a elektronické součásti musí být zlikvidovány v souladu s právními 
předpisy. 

 



Příloha  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 43 / 46 

10 Příloha 

10.1 Seznam náhradních dílů 

Pojmenování Číslo dílu 

Kompresorová jednotka 5906510 

Sací filtr pro kompresor  

Zpoždění zapnutí 5906562 

Transformátor napětí 5906544 

Relé 5906543 

Tlakový spínač 5906335 

Termostat STO 011 NC 5906546 

Ohřívač s ventilátorem CSL 028 5906284 

Profil kotle 5906573 

Odlučovač vody 5906517 

Polykarbonátová nádoba (pro odlučovač vody)  

 

10.2 Seznam opotřebitelných dílů 

Pojmenování Číslo dílu 

Páková vsuvka 5062605 

Těsnění pro vsuvku pákové zástrčky 030717 

Hadicová spirála 8,5 m 5900080 

 



ES prohlášení o shodě  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 44 / 46 

11 ES prohlášení o shodě 

ES prohlášení o shodě 
ve smyslu směrnice 2006/42/ES, příloha II, č. 1, odstavec A 

 

 

Hustilka pneumatik "ALF-Tower ALK/ELK" 
 

je vyvinut, navržen a vyroben v souladu s výše uvedenými směrnicemi ES, a to na 
výhradní odpovědnost společnosti 

JS Aupperle GmbH 

Untere Wängen 1 

D- 73119 Zell u. A  

 

Toto prohlášení se vztahuje pouze na zařízení ve stavu, v jakém bylo uvedeno na trh; 
díly dodatečně namontované koncovým uživatelem a/nebo následné úpravy se nebe-
rou v úvahu. 

 

Byly použity následující harmonizované normy: 

■ EN ISO 12100: 

■ EN 60204-1:2018 

 

 

je oprávněnou osobou pro sestavení technické dokumentace: 

Pan Jens Aupperle, adresa viz výše. 

 

 

 

Zell u. A., 28.04.2021 

Místo, datum      Jens Aupperle, generální ředitel 

 



Klíčová slova  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 45 / 46 

12 Klíčová slova 

 
 

A 

Rozměr .........................................................25 

Vypínací zařízení ...........................................18 

adresa .............................................................6 

Pracoviště .....................................................32 

Povinnost zadržení .........................................2 

Instalace ................................................. 27, 31 

Vypnout ........................................................33 

Vyřazení z provozu .......................................40 

B 

Popis .............................................................22 

Zamýšlené použití ........................................15 

Operace ........................................................32 

Provozní podmínky ......................................26 

D 

Dokumenty 

dodává ......................................................7 

E 

Zapnutí .........................................................33 

Dodávka elektrické energie ..........................25 

Elektromagnetická kompatibilita .................26 

Likvidace odpadu .........................................41 

Náhradní díl ....................................................6 

Seznam náhradních dílů ...............................42 

F 

Zneužití .........................................................16 

Požadavky na prostor ...................................25 

Funkční popis ...............................................24 

G 

Nebezpečí .................................................... 16 

Popis zařízení ............................................... 22 

Záruka ............................................................ 8 

Hmotnost ..................................................... 25 

H 

Omezení odpovědnosti .................................. 8 

Adresa výrobce .............................................. 6 

I 

Identifikační údaje ....................................... 25 

Uvedení do provozu ..................................... 27 

Údržba .......................................................... 36 

K 

Zákaznický servis ............................................ 6 

L 

Úložiště ........................................................ 40 

Hluk ze systému ........................................... 26 

P 

Výběr a kvalifikace zaměstnanců ................. 14 

Kontroly před zapnutím ............................... 33 

R 

Opravy ............................................................ 9 

Zbytková rizika ............................................. 18 



Klíčová slova  

 

 

BA ALF-Tower ALK/ELK 46 / 46 

S 

Zabezpečení 

Vyřazení z provozu .................................40 

Operace ..................................................32 

Řešení problémů ....................................34 

Údržba ....................................................36 

Bezpečnostní vybavení .................................17 

Bezpečnostní upozornění .............................11 

Řešení problémů ..........................................34 

Symbol .................................................... 11, 12 

T 

Technické údaje ...........................................25 

Doprava ........................................................27 

U 

Přehledové zobrazení ...................................22 

Okolní podmínky ..........................................26 

Ochrana autorských práv ...............................2 

V 

Povinnost provozovatele ............................. 13 

Povinnosti zaměstnanců .............................. 13 

Seznam opotřebitelných dílů ....................... 42 

Předvídatelné zneužití ................................. 16 

W 

Údržba .......................................................... 36 

podle provozu ........................................ 39 

Doklad o údržbě ........................................... 39 

Tabulka údržby ............................................. 38 

Z 

Cílová skupina ................................................ 7 

 

 

 

 

 

 


